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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Forslagsstilleme ser dette beslutningsforslag som et 
led i et generelt forsøg på at gennemføre en demokra- 
tisering, åbenhed og indsigt i Europa-Kommissionens 
og Unionens måde at fungere på som helhed. Der sker 
en stigende overførsel af magt og kompetence til Den 
Europæiske Union, og derfor bliver det vigtigt, at be- 
slutningeme i Unionen og den måde, som lovforslage- 
ne -  direktiver, forordninger, rammmeafgørelser m.v. 
-  bliver til på, er demokratisk, gennemskuelig og klar. 
Det er vigtigt, at det lovforberedende arbejde og på- 
virkningen af Europa-Kommissionen og dens em- 
bedsmænd ikke, som tilfældet er nu, bliver udsat for 
skjult og ukontrollerbar påvirkning af lobbyist- og in- 
dustriinteresser. 

Derfor er meningen med dette beslutningsforslag at 
sikre en klar opdeling af de personer, organisationer, 
firmaer m.v., som laver lobbyarbejde for bestemte 
produkter, firmaer, sager, og som er registreret som 
sådanne. Beslutningsforslaget skal desuden sikre, at 
de pågældende personer er registreret som betalte lob- 
byister for firmaer og politiske interesseorganisatio- 
ner, samt at dette automatisk udelukker de samme per- 
soner fra at fungere som eksperter eller rådgivere for 
Kommissionen og dens embedsmænd i de forskellige 
lovforberedende komiteer. 

Det er en offentlig hemmelighed, at de store euro- 
pæiske firmaer får privilegeret adgang til oplysninger, 
mens nationale parlamenter og folkelige bevægelser i 
meget høj grad holdes ude fra det lovforberedende ar- 
bejde. 

Rådet for Europæisk Politik udgav i 1999 en bog 
med titlen »Lobbyisme i EU. Udfordringer for Dan- 
mark«. I kapitlet om »EU-institutionerne og lobbyis- 
men« skriver Søren von Dosenrode og René Paul 
Buholtzer: 

»Et offentligt register kan opfylde to mål: For det 
første er det i sig selv vigtigt i et demokrati at have et 
overblik over dem, der udøver lobbyisme, og dem, der 
bruger den. Dette vil øge gennemskueligheden og an- 
svarligheden. For det andet vil et register være nyttigt 
for embedsmændene. Det vil give embedsmændene et 
overblik over lobbyisteme, lobbyistorganisationer 

samt deres klienter. Et register vil kunne blotlægge 
lobbyistaktiviteteme for offentligheden, for politike- 
re, joumalister og for andre lobbyister. Europa-Parla- 
mentets beslutning om ikke at forlange den årlige rap- 

. port fra lobbyisteme har svækket gennemskuelighe- 
den.... Kommissionen udgiver nu en håndbog over de 
non-profit-lobbyister, der er registreret hos den; deri- 
mod undlader den at publicere (og registrere) de pro- 
fitsøgende organisationer, hvilket det umiddelbart er 
svært at finde en begrundelse for«. 

Der er her grund til at interessere sig for den ameri- 
kanske lovgivning på dette område. Det er en kendt 
sag, at lobbyarbejde i USA i forhold til Senatet og Re- 
præsentanternes Hus er både en anerkendt og alvorlig 
sag. Derfor er det et krav i den amerikanske lovgiv- 
ning, at alle, som arbejder for et selskab og vil fremme 
dets synspunkter i forhold til de valgte politiske per- 
soner i Senatet og Repræsentanternes Hus, ansatte og 
embedsmænd i den amerikanske administration, skal 
lade sig registrere. 

Den såkaldte »The Lobbying Disclosure Act of 
1995« kræver, at næsten alle lader sig registrere, og 
hvis man ikke gør dette, så kan man idømmes en bøde 
på mindst 50.000 dollars. I den sidst reviderede udga- 
ve af denne lovgivning (1995) står der, at »Kongres- 
sen finder, at ansvarlig repræsentativ regeringspraksis 
kræver offentlig opmærksomhed om de bestræbelser, 
som betalte lobbyister udfolder for at påvirke både 
den lovgivende og handlende del af den føderale rege- 
ring«. 

Selv om den amerikanske lovgivning på dette om- 
råde var langt den mest avancerede i forhold til andre 
lande i verden, besluttede man i 1995 at skærpe lov- 
givningen og beskrive mere præcist, hvad der kræve- 
des af de betalte lobbyister. Der blev udfærdiget en 
adfærdskodeks med meget detaljerede lcrav til lobby- 
ister, deres organisationer og firmaer om, hvad der ' 
måtte betegnes som lobbyisme, lige fra anmodning 
om papirer, til møder med embedsmænd og politikere. 

I interesseorganisationen »The American League of 
Lobbyists«, som organiserer de amerikanske lobbyi- 
ster på tværs af, hvad de beskæftiger sig med, beskri- 


